



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

TERMO DE FOMENTO - Nº 961645/2024 –

TRANSFEREGOV

**ATA DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2025 - COTAÇÃO PRÉVIA DE
PREÇOS-REGISTRO Nº01/2025**

Contratação pessoa jurídica especializada para o fornecimento dos materiais e serviços.

Ao quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, O INSTITUTO BRASILEIRO DE ARTE E CULTURA – IBART analisou as propostas apresentadas pelos interessados na Cotação de Preços para a contratação pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais e serviços. **(TERMO DE FOMENTO - Nº 961645/2024 – TRANSFEREGOV)**, celebrado entre O INSTITUTO BRASILEIRO DE ARTE E CULTURA e o Ministério Do Desenvolvimento E Assistência Social, Família E Combate Fome.

Primeiramente, urge salientar que a proposta apresentada pela EMPRESA **AQUATRO - Agência de desenvolvimento Social**, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.030.304/0001-90, com sede na Av. Bernardo Vieira de Melo, nº 1730, Piedade, Jaboatão dos Guararapes, neste ato representado por **VERÔNICA MARIA RIBEIRO**, brasileira, empresária, inscrita no CPF nº 795.888.914-34 **foi desqualificada tendo em vista o não atendimento por motivo de incoerência nos quantitativos da referida cotação prévia no que tange aos itens 7, 8, 9 e 10, respectivamente.**

Em atendimento aos termos da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014 e em cumprimento ao previsto no Decreto nº 8.726 de 27 de abril de 2016, da Lei nº 13.249, de 13 de janeiro (instituiu o Plano Plurianual da União para o período de 2016 a 2019) e sujeitando-se, no que couber, à Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018(LDO/2019) e a Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424 de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações, conforme exigências estabelecidas no referido regramento.

Foram apresentadas 04 (quatro) propostas para adjudicação do objeto da presente cotação prévia de preços, e diante disso, homologaram-se apenas propostas abaixo consignadas em atendimento aos termos da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014, e em cumprimento ao previsto no Decreto nº 8.726 de 27 de abril de 2016 O INSTITUTO BRASILEIRO DE ARTE E CULTURA - IBART, Instituição Privada sem fins lucrativos, situado na Rua da Aurora, Nº295 SL. 713 Edf. São Cristóvão – Boa Vista

Rua da Aurora, Nº295 SL. 713 Edf. São Cristóvão - Boa Vista Recife/ PE. CEP: 50050-901

Estrada do Bongüi, nº 874, Prado, Recife/PE. CEP 50.830-260 (Escritório de Apoio)

Recife/PE – CNPJ: 23.092.461/0001-37

E-mail: consult.ibc.br@gmail.com / Site: www.ibart.org.br

Contato: (81) 9.99228-9610



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

Recife/PE. CEP 50050-901, com o CNPJ 23.092.461/0001- 37, representada neste ato por sua Presidente a Adriana Maria Henriques de Araújo Alves da Silva, brasileira, solteira, portador do RG sob nº 6.079.352- SSP/PE e do CPF 044.338.194-17, realizando-se este procedimento tendo como resultado as seguintes propostas:

40.483.149 EMELYN SUELI DO NASCIMENTO SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 40.483.149/0001-93, com sede na Av. Pres. Kennedy, 1001 - Peixinhos, Olinda - PE, CEP: 53230-630, neste ato representado por **EMELYN SUELI DO NASCIMENTO SILVA**, brasileira, administradora, inscrita no CPF nº 707.936.434-57.

VALOR GLOBAL EM R\$ 357.580,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E OITENTA REAIS.

ITENS 40.483.149 EMELYN SUELI DO NASCIMENTO SILVA

Item	Descrição	Ind. Físico	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	Tesoura cabeleireiro 15 cm aço inox Supercort Especificação - Produzida com lâmina em aço inox e cabos de polipropileno.	Un	950	R\$ 69,70	R\$ 66.215,00
8	Escova de Cabelo para pentear todos os tipos de cabelo. Com base almofadada. Com cerdas de nylon com pontas protetoras. Suave para o couro cabeludo.	Un	380	R\$ 29,65	R\$ 11.267,00
9	Borrifador de Água 150 ml possui gatilho com bico dosador do jato.	Un	950	R\$ 12,90	R\$ 12.255,00
10	PIRANHA PLÁSTICA Composição: Polipropileno, pigmentos e metal. Produto não perecível Validade indeterminada - pct com 05 unidades.	Un	380	R\$ 5,75	R\$ 2.185,00

11	Toalha de microfibra 50 x 70 cm branca para salão de beleza e barbearias Microfibra Branca 80% Poliéster 20% Poliamida. Dimensões: 50 cm x 70 cm.	Un	950	R\$ 19,80	R\$ 18.810,00
12	Pente Profissional Liso, Dentes Finos, Cabo Separador de Mechas Pente fino indicado para desfiar, desembaraçar ou separar mechas de cabelo - Feito em material plástico.	Un	380	R\$ 17,80	R\$ 6.764,00
13	Protetor De Orelha Cobertura Completa - Dimensões do item C x L x A 10 x 13 x 20 cm.	Un	380	R\$ 4,95	R\$ 1.881,00
14	Pente Profissional com Dentes finos e Cabo Fino Totalmente Ionizados , para diminuir a eletricidade e o frizz dos cabelos. Mineral natural de Turmalina na composição, que ajuda a dar mais brilho e maciez aos cabelos - cabo fino.	Un	570	R\$ 14,85	R\$ 8.464,50
15	Creme de Barbear com 65g . Amolece os pelos, facilita o deslize da lâmina de barbear.	Un	570	R\$ 7,90	R\$ 4.503,00
16	Loção pós barba balm Para Barba Pós Barba 100 ml Hidrata Refresca Tonifica A Pele Volume 100 ml - Formulação Creme.	Un	570	R\$ 9,75	R\$ 5.557,50
17	Espanador Pincel Talqueira de Cabelo para Cabelereiro/Barbeiro, Cerdas Macias, Remove Pelos, Tira Cabelos, Salão de Beleza, Removedor Pelos de Pescoço Limpeza profunda do couro cabeludo.	Un	570	R\$ 20,90	R\$ 11.913,00

18	Talco Infantil com 50g - dermatologicamente testado, diminuindo assim os riscos de irritações e alergias.	Un	570	R\$ 8,00	R\$ 4.560,00
19	Navalhte Indicado para acabamentos de corte e barba - Precisão no acabamento - 21,3 x 7,5 x 1 cm; 0,03 g.	Un	570	R\$ 11,90	R\$ 6.783,00
20	Luva de Plástico Descartável Tamanho Único. (caixa)	Un	1140	R\$ 11,95	R\$ 13.623,00
21	Lâmina de Barbear Duplo Fio Duplo fio em aço inoxidável. Fio revestido de platina. Alta precisão.	Un	570	R\$ 4,80	R\$ 2.736,00
23	Henna (Rena) Profissional Sobrancelha 1,5g Henna 10 ml Fixador super rápido Ótima pigmentação - Rende em média 40 aplicações - Produto de uso profissional .	Un	570	R\$ 11,80	R\$ 6.726,00
24	Pinças para Sobrancelhas, Ponta Reta, Aço Inox Desenvolvida especialmente para a remoção dos fios e design das sobrancelhas.	Un	570	R\$ 11,70	R\$ 6.669,00
25	Navalhte Inox Para Barbear Profissional Navalha Uso: Beleza Pessoal Base: Aço carbono cromado/termoplástico - Cabo: Plástico - Durabilidade: Indeterminada.	Un	570	R\$ 13,85	R\$ 7.894,50
26	Cera Depilatória Negra Lama Negra Para Rosto E Corpo 100% Natural Remove Pelos Difíceis Orgânica 200G Fácil aplicação e hidrata a pele.	Un	570	R\$ 13,85	R\$ 7.894,50
27	Algodão 35G higiênico e macio - cor: Branco.	Un	570	R\$ 4,60	R\$ 2.622,00
28	Hidratante Corporal 100 ML.	Un	570	R\$ 7,85	R\$ 4.474,50

29	Paquímetro Plástico 6 mm Tamanho 6 - Material Plástico - Capacidade 150 mm - Graduação 6" , 0.05 mm - Exatidão 0.5.	Un	570	R\$ 12,95	R\$ 7.381,50
30	Lápis Para Olhos Com Apontado Matéria Prima de qualidade - Alta pigmentação.	Un	570	R\$ 11,70	R\$ 6.669,00
31	ÁLCOOL 70% antisséptico, previne o processo de contaminação e auxilia no combate a infecção de pequenos ferimentos. 50 ML.	Un	570	R\$ 4,85	R\$ 2.764,50
32	Escovinhas Extensão de Cílios e Sobrancelha.	Un	570	R\$ 5,80	R\$ 3.306,00
33	Linha Orgânica para Depilação Facial Depilação Facial Sem Irritação 100 m Depilação de Sobrancelhas - Marcação de Sobrancelhas.	Un	570	R\$ 17,90	R\$ 10.203,00
3	Chapinha Prancha Alisadora Cerâmica 210°C Bivolt - Potência 25W Material ABS - Sistema PTC - Placas de cerâmica ionizada, Cabo elétrico 1,65m - Revestimento das placas cerâmica ionizada, Temperatura máxima 210°C, Tempo de aquecimento min, Toque frio.	Un	380	R\$ 84,45	R\$ 32.091,00
4	Máquina de Cortar Cabelo com Pentes - Alavanca de ajuste, 4 Pentes de corte, Lâminas em aço de alta resistência - Acessórios, 04 Pentes de corte - Alimentação Eletricidade Níveis de ajuste 4 - Voltagem 220V - Potência 10W.	Un	950	R\$ 85,65	R\$ 81.367,50

VALOR GLOBAL EM R\$ 357.580,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E OITENTA REAIS).



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

PLENOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 43.202.717/0001-29, com sede na Rua Doutor Luiz Regueira, Nº 60 - D, Prazeres, Jaboatão - PE, neste ato representado por **WAGNER MARQUES NASCIMENTO**, brasileiro, sócio administrador, inscrito no CPF nº 060.689.484-55.

VALOR GLOBAL EM R\$ 150.886,00 (CENTO E CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).

ITENS PLENOS

Item	Descrição	Ind. Físico	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
4	Refil de tinta impressora laser	Un	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
5	Refil de tinta para impressora multifuncional nas cores Black, cyan, magenta e yellow.	Un	12	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
2	Secador de Cabelo Potência 1200W - 2 Velocidades, 2 Temperaturas, Comprimento do Fio 1,40m - Voltagem Bivolt - Consumo Aproximado de Energia 1,2Kw/h - Material Polipropileno, Peso do Produto 350g - Dimensões do Produto Largura: 17 cm Altura: 22 cm Profundidade: 7,5cm.	Un	380	R\$ 159,50	R\$ 60.610,00
7	Notebook Especificações - Processador Intel Core i3- Geração: 11ª Tela- Resolução: Full HD (1920 x 1080) - Tamanho: 15.6" - Memória - Capacidade: 4GB (soldada) - Tipo: DDR4 Armazenamento - Interface: SSD - Capacidade: 256 GB - Portas - 2x USB (3.2) Gen 1 - 1x USB (2.0) - 1x HDMI - 1x Leitor de Cartões 4x1 - 1x Porta Combo Áudio.	Un	2	R\$ 3.480,00	R\$ 6.960,00
1	Contratar serviço de locação de 01 (um) veículo caminhonete com ar condicionado e direção hidráulica (sem motoristas) com capacidade mínima para 05(cinco) pessoas e diesel. Este veículo será utilizado para o transporte de membros da Equipe Técnica e demais profissionais para participar de reuniões, planejamento e acompanhamento técnico.	mês	10	R\$ 7.980,00	R\$ 79.800,00

VALOR GLOBAL EM R\$ 150.886,00 (CENTO E CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).

Rua da Aurora, N°295 SL. 713 Edf. São Cristóvão - Boa Vista Recife/ PE. CEP: 50050-901
Estrada do Bongí, nº 874, Prado, Recife/PE. CEP 50.830-260 (Escritório de Apoio)
Recife/PE – CNPJ: 23.092.461/0001-37
E-mail: consult.ibc.br@gmail.com / Site: www.ibart.org.br
Contato: (81) 9.99228-9610

POINT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ESCRITORIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 28.389.995/0001-43, com sede na Rod PE 35 S/N Km 03, Centro, Itapissuma - PE , Cep: 53700-000, neste ato representado por **JACKSON BERNARDO ALMEILDA ALVES**, brasileiro, representante comercial, inscrito no CPF nº 698.301.344-15.

VALOR GLOBAL EM R\$ 109.727,00 (CENTO E NOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS)

ITENS POINT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ESCRITORIO EIRELI

Item	Descrição	Ind. Físico	Qtd.	Valor Unitário(R\$)	ValorTotal (R\$)
1	Lápis grafite sextavado de escrever cx com 144 unidades para os alunos	cx	14	R\$ 42,20	R\$ 590,80
2	Caderno espiral, capa dura, 160 folhas - 10 matérias para os alunos	Un	1.958	R\$ 22,90	R\$ 44.838,20
3	Borracha ponteira branca cx 100 unidades para os alunos	cx	19	R\$ 28,80	R\$ 547,20
7	Capa Corte Cabelo - Adulto Infantil - Cor Preta - Tecido: Poliéster - Resistente à água Tamanho: 140 cm X 117 cm.	Un	380	R\$ 34,80	R\$ 13.224,00
22	Avental de PVC Para barbeiro e cabelereiro - Com forro interno de poliéster - Com tiras reguláveis com fivelas de ajuste de engate rápido. medidas: 1,10 Altura X 0,62 Largura (sem contar alça de pescoço).	Un	950	R\$ 19,90	R\$ 18.905,00
34	sacola - Material: Polietileno - Alça Vazada / Boca de Palhaço - 50x60 - branca.	Un	1.600	R\$ 0,98	R\$ 1.568,00

35	Material de Expediente, fornecimento mês: 01 caixa de grampos - R\$ 6,40 01 caixa de resma – R\$ 230,00 01 cola branca grande – R\$ 24,50 01 fita adesiva larga (5 metros) – R\$ 11,90 01 fita adesiva fina (5 metros) – R\$ 5,00 01 fita dupla –face (5kg) – R\$ 53,00	Mês	10	R\$ 616,20	R\$ 6.162,00
	01 caixa de clip's médio – R\$ 6,40 01 caixa de clip's Grande – R\$ 30,90 01 caixa de lápis grafite 2b com borracha – R\$ 14,10 10 canetas esferográficas (azul) – R\$ 28,50 10 canetas esferográficas (preta) – R\$ 28,50 10 pastas plásticas tamanho ofício – R\$ 177,00				
36	Material de limpeza, Fornecimento mês: 02 água sanitária 05 lts – R\$ 20,90 02 desinfetante 05 lts – R\$ 17,70 02 fardo de papel higiênico (12 und) – R\$ 30,70 02 fardo de papel toalha (12 und) – R\$ 36,80 02 sabonete líquido 1lt – R\$ 39,50 02 álcool 70° 05 lts – R\$ 65,50 02 sacos de lixo com 50 unid com 100 lts – R\$ 36,60	Mês	12	R\$ 495,40	R\$ 5.944,80
1	Espelho com Moldura Retangular Forma Retangular - Dimensões do produto 60C x 40L centímetros - Tipo de montagem na parede.	Un	7	R\$ 298,00	R\$ 2.086,00

5	Impressora Multifuncional, Tanque de Tinta, Wi-Fi, Preto Tecnologia de conectividade Wi-Fi Tecnologia de impressão Jato de tinta Características especiais Impressão sem margens Velocidade máxima de impressão (cor) 5 Velocidade máxima de impressão monocromática 8 ppm Fonte de alimentação Elétrico com fio Sistema operacional Windows 10, Windows 8.1, Windows 8 Não é compatível com Mac OS	Un	1	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00
6	Projeto Multimídia Portátil - Brilho: 3000 Lúmens - Contraste: 5.000:1 - Cores: 16,7 Milhões - Tecnologia de conexão: HDMI - Tecnologia de projeção: LCD - Potência do alto falante: 3 Watts x1 - Conectores: HDMI x1 - USB x1 - AV x1 -Saída de áudio 3.5mm x1.	Un	2	R\$ 1.485,00	R\$ 2.970,00
8	Cadeira Poltrona Salão Cabelo ideal para profissionais de Salão de Beleza, modelo Fixo e com apoio de cabeça - Regulagem de altura por Pistão a Gás, Base Giratória em Nylon - Estofado no Tecido Facto, o tecido Facto é resistente ao uso de Álcool 70° para limpeza e Higienização - Braço de qualidade, produzido com material PU com acabamento macio. Suporta até 100 Kg.	Un	9	R\$ 1.289,00	R\$ 11.601,00

VALOR GLOBAL EM R\$ 109.727,00 (CENTO E NOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS)

Assim sendo, as vencedoras do certame para contratação Pessoa Jurídica especializada para o fornecimento de materiais e serviços foram as empresas **40.483.149 EMELYN SUELI DO NASCIMENTO SILVA**, inscrita no **CNPJ nº 40.483.149/0001-93, PLENOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 43.202.717/0001-29 e POINT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ESCRITORIO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **28.389.995/0001-43**.

Assim, homologa-se o resultado da Cotação de Preços — Divulgação Eletrônica — **TRANSFEREGOV nº 961645/2024** com a adjudicação do objeto para as empresas mencionadas acima. A presente Ata estará disponível no site da INSTITUIÇÃO após o procedimento de registro no sistema eletrônico do TRANSFEREGOV.



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

Imperioso destacar que em decorrência da desclassificação da **EMPRESA AQUATRO - Agência de desenvolvimento Social**, pelos motivos acima elencados, será realizado um novo certame que será intitulado de cotação prévia de preços nº 03/2025 que acolherá as solicitações de propostas pertinentes aos itens de serviços de Recursos Humanos a quem interessar participar.

No mais, estaremos solicitando a documentação das empresas vencedoras do certame 01/2025 e as mesmas estando regulares o serviço será contratado.

Nada mais havendo a declarar, eu, **ADRIANA MARIA HENRIQUES DE ARAUJO ALVES DA SILVA**, Presidente, lavrei e anexe a presente ata no sistema.



Documento assinado digitalmente

ADRIANA MARIA HENRIQUES DE ARAUJO ALVES

Data: 04/02/2025 17:27:14-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ADRIANA MARIA HENRIQUES DE ARAUJO ALVES DA SILVA
INSTITUTO BRASILEIRO DE ARTE E CULTURA
PRESIDENTE